²⁵ Zob. Arystoteles, *Etyka*, 1137b – 38a.

²⁶ Ricardus Kilvington, *Utrum iustitia*, f. 56ra: „Et ad Aristotelem dico, quod ipse loquitur de iustitia et epieikeia in casu, quo epieikeia dirigit iustitiam et non simpliciter. Ad aliam formam, quando arguitur sic: epieikeia in omni casu laudanda est et iustitia non, igitur et cetera. Huic posset dici de virtute sermonis, quod epieikeia non posset esse sine iustitia cum iustitia cadat in diffinitione eius et ideo de virtute sermonis, si leges amoverentur pro semper illud, quod nunc est epieikeia, non maneret epieikeia. Et sic hoc modo non est possibilis: «epieikeia est et nulla iustitia est». Ideo posito quod nulla iustitia sit, dico quod idem qui fuit epieikes potest errare et ille non in omni casu est laudandus”.

²⁷ Tamże, f. 56ra: „Ad nonum principale dico, quod omnes leges sint aequae bonae. Et ulterius quando arguitur, quod tunc expediret amovere leges antiquas propter alias meliores, dico quod non sequitur, quia forte leges meliores forent minus bonae hiis, quae mutari debent tam propter assuefactionem ad novam «legem» quam propter multa iudicia, quae verisimile est esse erronea in huiusmodi mutatione legum. Et per illud patet responsio de A et B civitatibus, quarum una mutat leges et alia non, dico quod illa, quae continue mutat non continue melius regulatur, quia post novam legem non statim ita bene regulabitur civitas per novam illam legem sicut regularetur per antiquam, et cetera”.

WNIOSKI

Przedstawione rozważania pozwalają na sformułowanie tak ogólnych, jak i szczegółowych wniosków dotyczących koncepcji sprawiedliwości prezentowanej w omawianej kwestii. Przede wszystkim widać jasno, że Kilvington idzie śladem Arystotelesa i analizuje poszczególne zagadnienia zawarte w kolejnych rozdziałach V księgi *Etyki*. Zgodnie ze swoim sposobem komentowania tekstów Stagiryty, również i tu Kilvington posługuje się logiką jako narzędziem, matematyką zaś jako metodą rozstrzygnięcia spornych kwestii. Pozwala mu to wyraźnie wskazać na niekonsekwencje w wywodach Arystotelesa niekiedy prowadzące do sprzeczności. Niestety Kilvington więcej miejsca poświęca krytyce komentowanego tekstu, a jego pozytywne rozwiązania trzeba wyłuskiwać spośród argumentów przemawiających za i przeciw dyskutowanym zagadnieniom. Wynika to przede wszystkim z faktu, że kwestie Kilvingtona są rezultatem zajęć ze studentami, których głównym celem było wskazanie w tekście na ewentualne wątpliwe miejsca oraz fragmenty sprawiające trudności interpretacyjne. Nadto na taki charakter kwestii miał wpływ temperament polemiczny Kilvingtona i zacięcie logika, realizującego się w dyskusjach sofistycznych.